^a
Percurre si
libet Go
fridum lib
4. Vita S.
Bernardi
c. 4. in Pe
tro Astu
riensi Epi
scopo, &
Gausfridi
Abb. in
Petro Ta
rentasi
Episcopo c.
33. porò
Vestibus
sanctorum
viventium

gravi

gravi somno euigilans cunctis, qui astabant stupore oppressis, Philippo clara mox voce, quamquam nona iam abierat hora, qua linguæ vsus penitus amiserat, respõdit: quid mihi iubes Pater? cui Philippus, id ego vellem, vt te totam Christo traderes, cumque omnium plurimum amares pro viribus: tum illa, faxit Deus vt eum amem; quibus dictis, adiuua me Pater, subiicit, malè me habeo, labore partus emorior, mox Philippus, bono animo sis, seruabit te Christus, eiusque corpore cruce signato foras exijt; & ecce tibi nouum miraculum: vix inde extulerat pedem, cum extemplò mulier nulla humana ope, nulloque dolore mortuum fetum enixa est, idque adeò feliciter, vt eodem momento, & præsentì periculo erepta conualuerit, & valens vegetaque è lectulo surrexerit. Sed & illud memorabile: Philippo è cubiculo egresso Gaspar tristis, ac lacrymās obuiam pro-

patrata
esse mira
cula ex eo
rum rebus
gestis opti
mè constat.

Vita lib. 2.

M 5

cedit,

cedit, quem manu prehensum tan-
diu fixis oculis intuitus est, donec
ad scalas est ventum: ibi dimisso eo,
perge ait ad vxorem tuam, Deus
consolatus est vos: ipsi itaq; grati e-
stote, in id incumbentes, vt ad cu-
stodiam mandatorum eius aduigi-
letis assidue: Tum Gaspar sursum
omni festinatione properans mori
bundam modò coniugem sanam
planè, viribusq; valètem sætu mor-
tuo effuso comperit.

*Morti proximos adiuuat extremo
certamine.*

Reliquum est, vt aliqua etiam de
eius erga ægros, ac morientes
pietate narremus. Ægrotantiù ille
curam perpetuò gessit, eorum ma-
ximè, qui ei aliqua ratione noti es-
sent, eosque singulis visens diebus
omni ope, atq; opere iuuabat: apud
eos, qui in vltimo vitæ periculo cõ-
stituti erant, si opus erat, pernoctare
non grauabatur, illosq; ad supre-
mum illud certamen roborans,

atq;

atque confirmans: Plerosq; de se ni-
mium confidentes ad humilitatem
inducebat: quos verò ad desperan-
dù de Dei misericordia dæmones
vrgebāt, hos ille ad spem diuinam,
diuinamq; fiduciam mirificè erige-
bat. Veniamus ad exempla.

Magnum eodè anno ostendit Phi-
lippus charitatis affectum erga la-
cobum Marmittā supremis appro-
pinquatē. Erat is Cardinalis Ric-
cij Politiani à secretis, ingenio, pru-
dentia, literisq; apprimè ornatus.
confitebatur sapius per hebdoma-
dam peccata sua Philippo, cui ca-
rus erat, atque communicabat in
Ecclesia S. Hieronymi: cum is itaq;
in morbum incidisset, qui paucis
post diebus attulit mortē, in maxi-
mo animi mœrore versabatur: erat
enim valetudo grauissima, quæ a-
cerbos incuteret dolores, hæc cum
Iacobus (inferiore animi portione
repugnante) non ea, vt par erat
mentis fortitudine, constantia-

*Èius rei
iuratus
testis est
Ioannes
Franciscus
Bordinus
Auissonis
Archiepi-
scopus.*

que

que toleraret, sed magis de vi mor-
bi quereretur, monitus à Beato Pa-
tre, vt in Deo confideret, amissamq;
cordis iucunditatem recuperaret,
animumque reciperet, diceretque
vnà cum eo: Deus noster refugium,
& virtus, adiutor in tribulationi-
bus: quæ (mox æger queribunda
voce subiecit) inuenerunt nos ni-
mis. Tum Philippus, vt eas tenta-
tiones ab eius animo propulsaret,
dedit se illico in preces, quibus id
effecit, vt paulo post respiraret bel-
lator, animum reciperet, nec se tan-
tùm recrearet ex timore; sed etiam
adeò se erigeret, vt exultans spiri-
tum efflauerit v. Kal. Ianuar. anno
ætatis suæ secundo & sexagesimo,
ac mensibus duobus.

Iesu Christi anno Pauli IIII. Pap. anno Ætatis anno
1562. 3. 47.

Prædictio.

Huius sæculi anno sexagesimo
secundo iuuenis quidam non
ignobilis, cui Ioanni Thomæ nomē

fuit,

fuit, ibat quotidie ad sermones, ma-
gis id vt institutum irrideret, quàm
vt salutis animæ suæ consulere: hoc
vbi aduertunt astantes, rem ad Bea-
tum Patrem deferunt, multaq; de
istius insolentia queruntur. quibus
ille, finite eum, inquit, in hac re ge-
rere sibi morem: hominem quæso
æquo animo ferte; sed cum is mole-
stus adhuc esse pergeret, eamque
ob rem qui sermonibus intererant,
ipsum iterùm ad Philippum deferrēt,
eadem quæ antea ab eodem audi-
unt. Interea rem miram operatur
Deus: is breui post tempore cū ne-
mo expectaret, ita ex eius rei occa-
sione, Patrumq; consuetudine im-
mutatus est, ad eamque deuenit,
sermonum, qui ibi habebantur, be-
neficio, rerum cœlestium intelli-
gentiam, & humanarum contem-
ptum, vt omnibus rebus abdicatis,
diuitijs & honoribus spretis, Chri-
sti cōsilia sequi in animũ induerit:
ergo addixit se Religioni S. Do-

minici,

minici, & in cœnobio S. Mariæ supra Mineruam, cunctis tam subitam hominis mutationem stupentibus, sacrū habitū quarto idus Februarias' sumpsit, qui intra paucos menses nouitius pietatis ardore feruens, fiduciaque plenus diem obiit.

Eodem anno, ac mense alius adolescens Paulus è Philippi schola eadem se cœnobio mancipauit, qui cum breui maximos in spiritu progressus fecisset, fiducia itidem plenus, ac spei migravit è vita: Religiosus factus, mutato nomine, Ioannes appellari voluit.

Ioannis Baptiste Saluatiobitus.

EO ipso anno idib. Octobris migravit è vita Ioānes Baptista Saluatus, de quo superiore libro est dictum, quippe qui Philippi opera uenā cum coniuge Portia cœlestem pene in terris vitam degebat, summa totius Urbis admiratione, ut quæ horum diuitias, nobilitatem,

iuuen-

*Quod de
Ioanne
Baptista
narratur,
omnibus
Philippi
discipulis
notissimum*

iuuentutem, corporis venustatem, & antea vitæ delicias nouerat. Is cum grauisimo morbo afflictatus, extremum ageret spiritum, hortatu B. Patris, ac Vincentij Herculanum tum cœnobij S. Mariæ ad Mineruam Prioris, post Sarsinæ primum, deinde Fori Cornelij, demū Perusiæ Episcopi, sub uesperum instante prope morte sacratissimum viaticum sumpsit, idque tanta cum animi tranquillitate, atque constantia, ut cum de morte sibi instante cognouisset, omnibus illico audientibus, clara, alacriq; voce imperterritus dixerit: Latat^o sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. nec multò post totus in cœlestem patriam anhelans felicem in Philippi Patris complexu, lato, alacriq; vultu, spiritum emisit.

Quo mortuo, eius vxor Florentiæ, ubi tum erat, monialis habitum, insequenti mox anno, mense Martio, induta; postmodum cæli mu-

tandi

Psal. lxxi.

tandi studio in Urbem reuerſa cœnobium S. Catharinæ nomine conſtruxit in Viminali ; vbi ad diem hunc degit.

Philippus grauiter ægrotat.

*Sancti Viri
agri fre-
quenter le-
guntur. Si-
de B. Gre-
goriū Pa-
pam lib. 2.
epiſ. 32. lib.
5. ep. 68. lib.
7. ep. 14. &
127. & lib.
8. ep. 35.
Edit. Rom.
Percurre
in ſuper
Georgium
monachū
in Theodo-
ro Sicaota,
& Guiliel-
mum Abb.
Vita S. Ber-
nardi lib.
1. c. 8. & 12.*

VExebatur aſſiduè Philipp⁹, nõ uã Domino ſeruo ſuo aurearū coronarum in dies materiam præbente, diuturnis, & periculofis morbis : ægrotabat grauiffimè bis frequenter in anno. Ego quidem ex eo tempore, quo primùm apud illum eſſe cœpi, nempe ab anno Domini milleſimo quingentefimo ſeptuageſimo ad nonageſimum quintum vſq; , quo ille obiit, nullum vnquam annum abiiffe memoria tenco quin in morbum delapſus ſit.

Æger cum eſſet, etſi ad febrim acerrimi dolores accedebant, nulla tamen cura, ne minima quidem cõficietur: grauitatẽ morbi, vt à Deo miſſi, nõ conſtanti ſolùm animo, ſed libenti etiã ferebat; patientia autem

tanta

tanta, vt nihil ſupra : nullum vnquã eius verbum audiebatur vel de vi morbi querentis, vel vllam eorum, qui aſtabant opem, vt ſit, implorantis : ſiqua eius verba excipiebantur, ea erant, quæ ſummam viri ſanctimoniam, humilitatemque redolent: verba lacrymæ comitabantur, quibus circumſtantium pectora ad pietatem inflammabantur : omnia ſerui Dei dicta, facta, & geſtus erant eiufmodi, vt illum ſatis & morbo, & doloribus, ipſaq; demũ morte fortiorem oſtenderent: hoc tamen vnũ Philippo (qua erat animi demiffione) dolebat, quòd omnem vitam bonis operibus vacuum, vt ille dicebat, inutiliter tranſegiffet.

Æger nihil aliud habebat quod equè lubens faceret, niſi ſuorum cõfeſſiones, medicis non reclamantibus, excipere : Medicorum enim imperium in his, quæ ad curationẽ ſui corporis pertinebant, prompto animo exequabatur.

Vita lib. 2.

N

Eo.

Eodem anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo incidit in morbum ad eò grauem, vt proximè ad mortem accesserit. Id autem fuit Philippo languoris initiũ: cepit ille primùm dolore, qui dextro brachio hærebat, eoq; vehementi, atq; assiduo miserè premi: isq; deinde dolor per brachium, subinde ad musculorum nervos transijt, intendebaturq; assiduè: dolori superuenit febris, quæ etsi principio leuis erat, tamen haud multò post amplior facta ita inualuit, vt ad epta iã medicorũ iudicio, nèpe Hippoliti Saluiani, Stephani Cerasij, & Bartholomei Eustachij Vrbinatis omni spe vitæ, dilatio mortis tantummodo quæreretur.

Interea tanti Patris filij metu perculsi ne parente tam optimo priuerentur, partim orationibus, lacrymis ac ieiunijs Deum exorabant, religiosissima quæq; Vrbs loca venerabundi obibant: sanctarum scalarum

*Eius rei
auctores
sunt
Franciscus
Maria
Cardin.
Taurinus,
Casar
Car. Baro-
nius.
Assidebat
Philippo
agrotanti
Io. Francis-
cus Bor-
dinus
Ausionis
Archi-
episcopus,
Angelus
Vellius,
aliiq;*

larum gradus ad Lateranum nudis genibus ascendebant: partim verò ei certatim diu, noctuq; assidebant pro sũmo beneficio habentes si digni inuenirentur ægro Patri vbi opus esset, ministrare.

Quid plura? cum de eius vita conclamatum iam esset, viatico, ne quid ad mortem piè obeundam omitteretur, instructo; extremoque oleo delibuto, ecce tibi (alumnis carissimi Parentis discessum miserè lamentantibus) diuina virtute miraculum: qui omniũ opinione mortuus credebatur, vbi Ecclesiasticis sacramētis munitur, extemplò medicis admirātibus tota febre eximitur, dolore magna ex parte leuatur, paucisque post diebus pristina incolumitati restituitur.

Illud autem inuoluam silentio, quòd cum ab alijs, quo tempore moribundus erat, deploratam suam salutem audiret, virili, præsentique animo astantibus dixit,

paratus quidem sum, & non turbatus; sed cum Dominus tot me, tantisque beneficiis exornarit, nescio quo pacto nulla cælesti refectione spiritus meus tanto in negotio roboretur: quo fit, vt credam nondum migrationis meę tempus aduenisse: & Francisco Marię Taurusio, per me non stabit, inquit, quin me ad pię moriendum compatem; quamquam certus sum hęc discussum iri morbum omninó.

Eius miracula.

a
Cuius rei
oculatos,
iuratosque
sestes ha-
bemus.

AEgrotauerat ^a eo ipso anno Mauritius Anerius, morbo ingrauescēte ad vltimū periculi venerat; ergo à medicis derelictus propinquam mortem expectabat, iamque se alterius initurum vitę viam Christi corpore instruxerat, sacro etiā delibutum oleo ad pugnādum cū aduersario comparauerat: hunc itaque sensibus prope omnibus destitutum cum inuississet Philippus;

illa-

illacrymantem vxorem, propinquos circumstantes miseratus ad morientem accedit, astantescq; hortatur, vt Marię Virginis opem pro eius salute implerent: Tum omnibus genuflectere iussis, manus morienti imponit: quo peracto, inde aduertente nemine sese proripuit. Vix ille abierat, cum æger, qui à prima hora ad secundam & vigesimam vsq; mutus iacuerat, derepentē cæteris rei nouitate, ac stupore attonitis, apertis oculis quasi reuiuiscens, redeunte confestim animo, loqui cœpit expeditissimè, morboque se planè leuatum Medicis ipsis admirantibus clamat: demum nouo iam die illucescente (inuiserat enim illū Philippus inclinato iam in vespere die) sanus, valensque exilit è lectulo, acceptumque donum omnibus præ gaudio exponere, passimque præiudicare non cessat, Philippum tantę rei auctorem vociferatur: produxit is vitam ad annum

Vitæ lib. 2.

N 3

Domi-

Domini vsq; ad millesimum quingentesimum nonagesimum tertiū, quo tempore iv. Kal. Februa. obdormiuit in Domino.

Iesu Christi anno Pij IIII. anno Ætatis anno
1563 4 49

Bradamantis pie femina mors.

ANno huius sæculi sexagesimo tertio religiosè, pièque migravit è vita^a Bradamantes Aneria: fuit isthæc magnæ perfectionis femina, consanguineos, aliosque multos exemplo vitæ ad Christum adduxit, in operibus misericordiæ versabatur assiduè, precibusque insistebat. Sed hic nullo pacto silentio videtur inuoluendum illud beneficium,^b quo eam morbo oppressam Philippus affecit: Hæc enim aliquot ante annis adè grauiter ex capite laborabat, eaque mali vis erat, vt nihil medicamenta proficerent: Ergo femina, quæ spem in medicis

iam

^a
Decessit
mense Augusto, die
Assumptæ
Virginis
saero.

^b
Totam eam
rem iurata
sua narra-
uit Francis-
ciscus Ma-
ria Tau-
rusius
Card.

iam, medicamentisque posuerat à Philippo inuisitur, qui manu illicoprehendens lintea quibus caput involuerat, ea vi auellit: stulta dicens, qui tibi rei est cum his linteis? & hæc effatus, illa ipsa confestim in terram statuit: quod dum fit, mulier pristinæ continuè sanitati restituitur, vt ne in posterum quidem ab eo se morbo tentari senserit: fuit ea ex illarum numero, quas Philippus anno huius sæculi quinquagesimo primo Christo lucrificerat.

Cum quodam die, eodem circiter anno, Philippus iter per Nosocomium S. Spiritus haberet, contigit vt cum loco, vbi vulnerati curantur, appropinquaret, diuino repente agitatus spiritu, cōuersus ad suos: en huc, dicere cæperit, ingrediamur; huc enim diuinitus impelli me sentio^b: & hæc dicens confestim rectè ad vnus lectulum, qui animam agebat, aduolat, eumque non viribus

Id. Io. Frā-
isem Bor-
dmus, &
Domini-
cus Iordan-
nus sacer-
dos, Sterg,
enim ad-
fuit sacra-
mento se-
re. nr.

^b
Idem de S.
Malachia
Episcopo
narrat S.
Bernardus
in eius vi-
ta.

Vitæ lib. 2.

N 4

modò

modo destitutum, sed voce etiam defectum labente propè spiritu, offendit. hunc ergo inclamans id mirabiliter effectit, vt moribundum stupentibus qui aderant, ad loquendum primùm, deinde ad confessionem peragendam, tum ad sacrum viaticum recipiendum, & demum ad vitæ cursum sanctè, pièque conficiendum perduxerit.

Iesu Christi anno Pij IIII. anno Ætatis anno
1564. 65. 5. 6. 49. 50. 51.

Congregationis initia.

Philippus interim vbi è morbo, de quo nuper est dictum, conuulit, nuntios ad eum confestim Florentini ciues mittunt, qui postularent, vt ipsorum Ecclesiæ, quæ S. Ioannis Baptistæ nomine celebris habetur, regimen susciperet: Ad hæc Philippus, qui res arduas non nisi consulto Deo aggredi consueuerat, quæ visum est, respondit. Sed cum ille rem iam Domino diutius commendasset, annuit tandem, si-

bique

bique id placere dicit, cupere tamè aliquot è suis discipulis sacerdotio primùm initiari, seq; præterea è tēplo S. Hieronymi haudquaquam recessurum eisdem significat: accipiunt Florentini conditionem, domum ad habitandum attribuunt: stipendium vnde viuant, offerunt.

Interea Philippus tres è suis alumnis sacris initiari facit: primus sociorum, qui ad apicem sacerdotij euehitur, est Cæsar Baronius Soranus toti iam orbi ob eruditissimam Annaliū Ecclesiasticorum editionem notissimus: hunc S. D. N. Clemens PP, VIII. non longè à Philippi obitu, inuitum, ac renitentem Sanctæ Sedis primùm Protonotarium ex eorum numero, quos Participantes vocat, creauit; deinde reluctantem adhuc, reclamantemque ex Protonotario Apostolico Sacro Cardinaliū Collegio Nonis Iunij, anno millesimo quingentesimo nonagesimo sexto ascripsit. Alter fuit

Vitæ lib. 2. N 5 Ioannes

Ioannes Franciscus Bordinus, qui ab eodem Sanct. D. N. anno huius sæculi nonagesimo secundo, iv. Id. Febr. primum Cauallicensibus, postremò Auinionensibus anno nonagesimo octauo, Præsul datus est. Tertius Alexander Fidelis Romanus, miræ innocentia, atque integritatis vir: huius suauitatem morum, præstantemque virtutem per totos tres, & triginta annos experta est Congregatio: obiit ille in ædibus nostris calculo laborans, anno huius sæculi nonagesimo sexto, mense Octobri; Hi porrò duo vltimi Sacerdotes, Ioannes Franciscus scilicet, & Alexander eodem die ad sacerdotij culmen euecti sunt.

Conuictus cæptus est anno millesimo quingentesimo sexagesimo quarto: principio etsi ad Ecclesiam S. Hieronymi ibatur quotidie, quifque tamen priuatim sine certis tum propriis legibus ad Philippi nutum viuebat. Primi ex Patribus, qui vnà

esse,

esse, vnàque simul viuere cœperunt, fuere Cæsar Baronius, Alexander Fidelis, quem secutus est Germanicus fratris filius, eo tempore præstanti indole adolescentulus; quandoquidem is biennio ante Romam veniens, vt in literas incumberet, se totum ad Philippi ductum, arbitriumque contulerat; tum alius accessit Ioannes Franciscus Bordinus; quartus Iacobus Salort Hispanus magna simplicitate vir; quintus Ioannes Rauficus, cui primum animarum cura, vt eius rei admodum gnaro, demandata est. His initiis Philippus Congregationem instituere aggressus est.

Non multò deinde post accessit ad hos Franciscus Maria Taurusius tum Laicus, quamquam inter commilitones suos tanquam Sydus elucebat, vir Apostolico spiritu plenus, omni que laude præstantior: Is Iulij Tertij affinis, ac Raynutij Farnesij Cardinalis sancti Angeli olim à

cubi-

cubiculo; Pij V. iussu Michaelē Bonellum sororis filium Cardinalem Alexandrinum in Hispaniam, Galliamq; Reges legationem obeuntē secutus est: quo in itinere comitem habuit Hippolytum Aldobrandinum tum Rotæ Auditorem, postea in Purpuratorum Patrum numerum à Sixto V. adscitū, hodie demū totius Ecclesiæ Catholicæ Episcopum, Clementis VIII. nomine insignitū. Hic ipse Pontifex Clemens, ubi Romanæ Ecclesiæ clauū tenere cœpit, Taurusium, de quo dicimus, Ecclesiasticis dignitatib⁹ ornare in animo habuit. Ergo anno post Christum natū millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, mense Decēbri eum primū in Archiepiscopum Avinionensem elegit: tū anno nonagesimo sexto Nonis Iunij Cardinalē creavit: qui novus amplissimæ dignitatis gradus temperato viro summaque virtute exornato nihil dedit novum, nisi vt maiore aucto-

ritate

ritate prodesse pluribus posset. Anno demum nonagesimo septimo placuit Sanctissimo Domino Nostro, vt is deposito Avinionensi Archiepiscopatu. Senensem Ecclesiam regendam, administrandamque susciperet, quod & factum est. Taurusium ad socios accedentem imitatus est Angelus Vellius Prænestinus, qui deinde Congregationi nostræ proximus à Baronio præfuit, & hodie præest, vir nostris laudibus non indigens: porrò Taurusius, & Angelus Vellius et si ex antiquioribus Beati Patris alumnis habebantur, tamen non tam citò, vt alij, sacerdotio initiati sunt.

Viuebant Patres eodē tecto, quibus cor vnum erat, & anima vna, mutuo se, ardētq; amore diligebāt, Deoq; rem gratam facere omni openitebantur. Alumnos Philippus mira dulcedine, benignitateq; regebat: omnia enim ille factus omnibus, eos, quibus parentis loco

erat,

erat, consilij, paternisq; cohortationibus potius quam auctoritate, imperioque ad munera obeunda inducebat: Illudque mirandum in eo, simulque imitandum cernebatur, ipsum nullū fermē vnquam imperio, aut præcepto ad aliquid agēdum impulsisse; sed lenitate magis, affabilitateq; sermonis: facili^o enim ille blanditijs, lenibus adhortationibus, modestiaq;, rogantis instar, potius quam iubentis, eorum, quæ agenda erant, etsi ardua, magnaque, obedientiā impetrabat, quàm alij auctoritate extorquere soleant; ita autem singulorum animos tenebat, vt eos quoquò vellet impelleret.

Cæterum vt religiosæ vitæ ritum, formamque aliquam introduceret, constitutiones quasdam communi consensu condendas curauit, quas alacri fronte, promptisque animis susceperunt omnes: illud verò sapienter monebat nullam aliam esse

certio-

certiorem, tutioremque rationem recta via quò quis intendit, perueniendi, quàm gnarum itineris ductorem sequi: contra nihil periculosum magis, quàm suo arbitrato, Præpositorum auctoritate posthabita, semet regere.

At reuertamur ad Patres, qui vnanimis in Domino ambulantes, magno cum animorū fructu in Christi vinea excolenda apud Florentinos pro viribus laborare cœperunt: accedentium cōfessiones audire: Eucharistiæ sacramentum, qui per sacerdotium poterant, ministrare: à prandio ad Ecclesiam Sancti Hieronymi se recipere, vt ibi de more sermones de rebus pijs ad multitudinē facerēt. Dominicis dieb^o præter Oratorii sermones quotidianos, modò Baronius, modo Bordinus in eade sacra Florentinorum populo, qui aderat cupidissimè audiente, e suggestu concionabatur: Quibus rebus breui factum est, vt tam

sacerdo-

sacerdotum numerus, quàm confluentium ad eum locum multitudine mirificè aueretur.

Dictis, factisque populum ad omnine officium vehementissimè accendebant: multos à turpi, & flagitiosa vita non ad sobrietatem solum, & continentiam, sed ad contemptum etiam rerum fluxibilium, atque ad salutaria Christi consilia, & frequentem sacramentorum usum suauiter compulerunt, aliosq; ad nostrum institutum, vitæque rationem amplectendam crebris sermonibus inflammant.

Singulis Hebdomadæ diebus, ut modò à Patribus nostris vno excepto die Sabbato fit, quatuor ex selectis Patribus (idonei enim ad id munus obeundum eligebantur) ordinata successione in Oratorio verba ad populum habebant: prædicabāt autem hi non se ipsos, sed Christum crucifixum, eorumque sermones in rebus versabantur moralibus, pla-

nis,

nis, & ad omnis generis hominum captum, vulgi præsertim, accommodatis: Ergo subtiles disputationes deuitabant, de rebus non dictu speciosis, sed vsu necessariis nulla pompa verborum populum erudiebant, sermones sanctorum exemplis, quæ plurimum valent ad sanandas hominum mentes, confirmabant: ex quatuor qui id munus obibant, primi in rebus plerumq; moralibus versabantur, alij res gestas sanctorum, seu Ecclesiasticæ historiæ euenta ordine temporum distributa enarrabant, semihoræ spatio singulis ad dicendum concessio.

Perrexerunt Patres tandiu de rebus diuinis in Ecclesia S. Hieronymi ad populum dicere, donec Florentini egregium sanè opus ad hunc usum accommodatum suis sumptibus ad ripam Tyberis construxere, vbi verbum de rebus piis fieri ceptum est.

Hoc quidam viuendi genere plu-

Vitæ lib. 2.

O

res

res annos vsi sunt Patres eadem domo viuentes, seque, suaque diuino obsequio, & animarum lucro tradentes: erat omnium marsupium vnum, communis mensa, eaque sobria, ac frugalis: oratio, & meditatio plurima: sacerdotibus, qui illis iniitijs quinque erant, rem diuinam facientibus, cæteri aut quotidie, aut alternis diebus cælesti pane reficiebantur.

Id vitæ institutum ita multis probatum est, vt plerique ingenio, doctrinaque præstantes, cum sacerdotes, tum laici, vltro sese in Patrum contubernium contulerint: non enim omnes Religionis vinculis se astringere omnino audet: Hac igitur fuere nostris hominibus Congregationis initia.

Reliquum iam esse videtur, vt ad res à Philippo gestas Pio V. quem Pontificem Maximum futurum (Pio IV. vita functo) præuiderat, præfenseratque, transeamus: Vocem enim

quan-

quandam in ipso noctis silentio audiuit. Frater Michael Cardinalis Alexandrinus Pontificatum obtinuit. Creatus is fuit vij. idus Ianuarius anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, sedit annos sex, menses tres, dies viginti tres.

Iesu Christi anno
1566Pij V. anno
1Ætatis anno
51.52

Petrum Victricium à morte liberat.

ANno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo sexto Petrus Victricius Parmensis graui oppressus corporis valetudine tenebatur lectulo: eum adeo morbus vrgebat, vt destitutus à medicis pro mortuo lugeretur à suis: interim venit ad eum Philippus, manibusque moribundo admotis, precibus pro eo fufis, illud his rebus assecutus est, vt is adeo melius confestim habere cæperit, vt duobus vix interpositis diebus è lecto planè

*¶
Eius rei
iuratum te-
stis est is
ipse Petrus
sed non &
nicus.*

Vitæ lib. 2.

O 2

inco-

incolumis surrexerit. Viuit is adhuc, confitetur ter per hebdomodā, totidem communicat in templo nostro sanctæ Mariæ à Vallicella.

Antonium Fuccium ad piē moriendum adiuvat.

Eodem ipso anno Antonius Fuccius medicus, quæ esset eius in morientes pietas, in se ipso experiri meruit. De eo, cum quodam die, me aliisque præsentibus loqueretur Philippus; is, dicere cœpit, cum virginem quandam religiosam valde, grauissimo morbo laborantem, in ecstasi positam comperisset, moratusque ibi tandiu quoad ægra ad se rediret, hæc ab ea vbi primū ecstasi liberatur, audit: hem Antoni, quæ te vidi inter Angelos pulchritudine, qua venustate? Quibus ille perterritus confestim ad Beatum Patrem aduolat, rem vt se habuerat totam narrat; tum domum reuersus, eodem ipso die in morbum incidit, ex quo nō

con-

conualuit: inuisebat eum Philippus singulis diebus maximo charitatis affectu, diuinisque verbis eius animū confirmabat; sed cū ægritudo in dies augeteretur, ei morti appropinquanti dæmon^a medici specie sese ostendit; bonum habere animum iubet, vitam pollicetur longiorem, ex morbo euasurum affirmat; credidit æger suadenti, quem quis esset non nouerat; sed à Beato Patre, aliisque è suis admonitus, diabolicam fraudem agnoscens, mortem libenti animo amplexus est, quæ illo ipso die contigit; obiitque is maxima cum significatione pietatis.

Cæterum illud de hoc ipso viro, qui in antiquioribus Philippi alumnis vnus fuit, non silendum. Deceueratis ob, carnis tentationes, quibus assidue in curandis potissimum mulieribus, dæmonis arte impugnabatur, medendi curam abiicere: quod cum ille Philippo (quippe

Vitæ lib. 2.

O 3

qui

^a
Id à Francisco Maria Tarrasio Card. acceptum.

^a
Dum hæc imprimuntur eripitur nobis viij. kal. April. Ecclesiasticis sacramentis rite perceptis. idē Petrus Fabricius, ætatis anno septimo & nonagesimo.

*Eius rei
conficius
est, ut si
leam cate-
ros, Fran-
ciscus Ma-
ria Gard.
Taurusius.*

qui erat ei à cōfessionib⁹) retulisset, id ab eo³ responsi accepit: nō potes, nec debes ab arte medica desistere, cum qui tibi affines sunt, tuteipse, quod inopia laborēt, eo lucro quod in medendo facis, vestitum præbes, & victum; cuncta itaq; tuæ artis officia securus exequere; nullam unquam posthac, mihi crede, carnis tyrannidem sēties: Credidit homo Philippo loquenti, soloq; obedientiæ clypeo munitus ad obitum vsq; medici officio absq; vlllo prorsus libidinis sensu, siue ægris hominibus, siue feminis mederetur, functus est.

Hoc ipso itidem anno adiunxit se nostris Patribus Franciscus Sotus Oxomen. Hispanus.

Iesu Christi anno Pij V. pap. anno Ætatis anno
1567. 2. 52.

Nouus in Oratorium impetus.

Anno Christi millesimo quin-
gētesimo sexagesimo septimo
ineunte,

ineunte, noua exoritur tempestas in Philippum, eiusq; alumnos, quādoquidem non deerant, qui quod nostrum fortè institutum suspectū haberent, de eo funditus euertēdo dies, noctesque cogitare cœperint: vectsi acerrimi erant operis insectatores, at Deo rem suam adiuuante, omnis aduersariorum labor ad irritum cecidit.

*Adolescentulum ex oculis laborantem
in pristinam restituit vale-
tudinem.*

Eodem vt arbitror anno adoles-
centulus quidam, cui Ioanni
Baptistæ Crescio³ nomen erat, graui
ophthalmia laborabat, & ardentium
lacrymarum profluuio, ita vt nec
auram, nec lucē ferre posset, cumq;
multos dies hoc oppressus morbo
iacuisset, decreuerunt tandem me-
dici cauterio adolescentulo suc-
currendum esse: at cum id reme-
dium Ioannes id ægri auunculo
Vitælib. 2. O 4 erat

*Id hic ipse
Io. Baptista
sacramēto
enuncia-
uit.*

erat nomen non approbaret, Ioannem Baptistam ad Philippum adduxit; is, inquiens, qui sororis meæ filius est, ex oculis laborat, rogatque preces pro eo ad Deum offerat. His ille auditis, manibus affectæ parti confestim admotis, hoc morbo ægro ait, liber eris, qui mox habere melius cœpit, paucisq; post elapsis diebus, nullis adiutis medicamentis integram veletudinem recuperavit omnino.

Iesu Christi anno
1568.

Pij V. Pap. anno
3.

Ætatis anno
53.54.

Fructus animorum.

Sed abeamus ab his, & veniamus ad fructum animorum anni millesimi quingentesimi sexagesimi octavi. Fructus eorum, qui Oratorum frequentabant tacitè magis æstimari ab hominibus, quàm à me inconsideratè poni in mea historia decet, sed vel hoc solum de eo dicam; tantæ multitudinis concursû

ad ser-

ad sermones fieri solitum, quantam capiebat locus.

De eodem huius temporis id memorix prodidit Ioan. Rubeus in libro, ^a quem Philippo dicavit anno millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quod ab re fortè non erit historix intexere. Id tale est.

Ex omnibus, quæ Romæ anno superiore (est is annus huius sæculi sexagesimus octauus) sum admiratus, periucundum mihi fuit intueri tam copiosam piorum hominum multitudinem S. Hieronymi Chætitatis, vt vocant, templum, atque Oratorium quotidie frequentantem: Quæ quidem singularis exempli exercitatio, præ veterum, atque illustrium ædificiorum splendore, tamq; præclaris tot Principum virorum Aulis, eorum omnium, quæ se mihi admirabilia obtulerunt, gloriam longè visa est antecellere; eoq; plus inde iucunditatis, atq; admirationis cepi, quòd viderem frequen-

a
Estas hic
liber Itali-
cè conscri-
ptus cuius ti-
tulus est
Esamine.
E&c.

Vita lib. 2.

O 5

tem

tem tot clarissimorum virorum, atque omnium gentium concursum tantalacritate confluentium, ut priuatas conciones, ac res diuinas, de quibus à te (Philippum dicit) puro Christianæ Religionis, atque ipsorum salutis ardore agebatur, exciperent: Qua ex re oritur sæpissimè in tuis spiritualibus filiis sublimis quædam, terrenis omnibus abdicatis, vni Deo seruiendi cupiditas. qui nimirum in variis hodie conspiciuntur cœnobiis, ac sacris Religiosorum familiis propriam vitam huic diuino cultui, obsequioque perpetuò consecrassè, & cætera quæ sequuntur.

Hactenus epistola ex Italico sermone in Latinum conuersa, ex qua satis apparet, qui concursus ad sermones, quæ ad nostros frequentia, quis fructus animorum illis temporibus fuerit: atqui id non solum recitata epistola; sed voce potius illorum, qui huiusmodi colloquiis inter-